

2020年3月2日

お客さま各位

株式会社 第四銀行

各種手数料の改定等についてお知らせ

株式会社 第四銀行（頭取：並木 富士雄）では、2020年4月1日（水）より、下記のとおり、手数料の新設、および一部の手数料についての金額の改定と徴求基準の変更をさせていただきますことといたしました。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 改定日

2020年4月1日（水）

2. 改定内容

（1）新設手数料

<預金・為替関連>

①夜間預金金庫（入金袋の貸与料）

項目	手数料(税込)
夜間預金金庫入金袋貸与料 (3個目から1袋あたり)	4,400円

<融資関連>

②当行の印鑑証明書・資格証明書発行

項目	手数料(税込)
当行の印鑑証明書発行（1通あたり）	495円
当行の資格証明書発行（1通あたり）	660円

③有価証券担保取扱

項目	手数料(税込)
有価証券担保取扱（新規・追加・差替）	3,300円

④非事業性（住宅ローン等）貸出条件変更

項目	手数料(税込)
非事業性貸出条件変更 (除く住宅ローン金利引下げ)	5,500円

<EB関連>

⑤地銀自動会計サービス

項目	手数料(税込)
元請口座振替手数料（1件あたり）	275円

⑥でんさい

項目	手数料(税込)
支払等記録（強制執行・書面）※	1,100円
返却手数料（割引、買戻しが発生した場合）	440円
支払不能処分調査（書面）※	1,100円
支払不能処分解除（書面）※	1,100円
保証記録請求承諾依頼（書面）※	1,100円

※別途事務代行手数料（受付1回あたり1,100円（税込））を徴求致します。

<外国為替関連>

⑦輸出信用状（他行接受）に関する通知手数料

項目	手数料（非課税）
輸出信用状を他行が接受し当行経由で通知する場合	2,000 円
輸出信用状の条件変更を他行が接受し当行経由で通知する場合	2,000 円

（２）手数料金額の改定

<預金・為替関連>

①窓口現金整理

項目		改定前(税込)	改定後(税込)
現金持込	枚数基準	1,000 枚以下	0 円 (変更ありません)
		1,001~2,000 枚	1 枚 33 銭 660 円
		以降 1,000 枚毎	1 枚 33 銭 330 円
専用袋	1 袋あたり	550 円	550 円 (変更ありません)

②手形振出店における不渡手形返却料・取立手形組戻料

項目		改定前(税込)	改定後(税込)
不渡手形返却料	同一店内受入証券	—	660 円
	その他	660 円	660 円 (変更ありません)
取立手形組戻料	同一店内受入証券	—	660 円
	その他	660 円	660 円 (変更ありません)

③各種証明書、手形・小切手帳等発行

項目		改定前(税込)	改定後(税込)
未払利息証明書		220 円	440 円
その他証明書		220 円	440 円
旅館券の取立	同一店内	220 円	440 円
	本支店宛	440 円	440 円 (変更ありません)
	他行宛	660 円	660 円 (変更ありません)
手形用紙（1 枚あたり）		17 円	55 円
小切用紙（1 枚あたり）		13 円	44 円
パーソナルチェック(1 冊 25 枚)		220 円	330 円

④株式払込

- ・「株式払込手数料」について、一般払込料率（150 億円超）・一括扱料率（5 億円超）を改定いたします（詳細は店頭窓口へお問い合わせください）。

<融資関連>

⑤住宅ローン金利条件変更

項目	改定前(税込)	改定後(税込)
住宅ローン金利条件変更	33,000 円~55,000 円	55,000 円

⑥無担保住宅ローン事務取扱

項目	改定前(税込)	改定後(税込)
無担保住宅ローン「ライフサポート Active」 事務取扱	5,500 円	11,000 円

⑦利息額証明書発行

項目	改定前(税込)	改定後(税込)
利息額証明書発行	220 円	440 円

⑧融資証明書発行

項目	改定前(税込)	改定後(税込)
融資（証明）金額	1 億円未満	16,500 円
	1～10 億円未満	16,500 円
	10 億円以上	16,500 円

<EB関連>

⑨マネーキャッチャー

項目	改定前(税込)	改定後(税込)	
契約料	110,000 円	55,000 円	
月額（10,000 口座未満）	22,000 円	16,500 円	
月額（10,000 口座以上）	33,000 円	16,500 円	
従量料金	1,000 口座	7,700 円	
	2,000 口座	13,200 円	
	3,000 口座	19,800 円	
	4,000 口座	26,400 円	
	5,000～9,000 口座	27,500 円～49,500 円	27,500 円～49,500 円 (変更ありません)
	10,000 口座	44,000 円	55,000 円

<外国為替関連>

⑩外国為替関連

項目	改定前(税込)	改定後(税込)	
英文残高証明書	証明日が受付日より1ヶ月以内	550 円 (変更ありません)	
	証明日が受付日より 1ヶ月より以前	660 円 (変更ありません)	
	制定外用紙	制定用紙手数料 料に準ずる	660 円
スタンバイ L/C	条件変更手数料（非課税）	1,500 円	4,000 円
保証関係取引	条件変更保証料（非課税）	個別事象対応	4,000 円
輸出手形買取	ケーブルネゴ電信料 （非課税）	2,000 円	3,000 円
輸入決済 （回金方式）※	回金手数料（L/C 付） （非課税）	3,500 円	6,000 円
	電信料（L/C 付）（非課税）	2,000 円	上記手数料に統合
輸入決済※	ディスクレ手数料（非課税）	5,000 円	5,000 円
		50 米ドル	50 米ドル
		40 ユーロ	50 ユーロ
輸入決済 （L/C なし）	電信料（L/C なし） （非課税）	2,000 円	3,000 円

電信料（汎用）	海外発電手数料（非課税）	2,000 円	3,000 円
---------	--------------	---------	---------

※原則輸出者にご負担いただく手数料です。

（３）手数料徴求基準の変更（手数料金額は変更ありません。下線部分が追加となります。）

<預金・為替関連>

- ①新潟県外における両替枚数 1～49 枚（税込 110 円）の円貨両替手数料が必要となる店舗
 ・東京・池袋・横浜・大宮・名古屋・大阪・札幌（追加）・富山（追加）

<融資関連>

- ②不動産担保取扱

項目		手数料（税込）
消費性	新規設定・追加設定・譲受	33,000 円
	順位変更・極度増額/減額・一部解除・差換・ <u>債務者変更（追加）</u>	16,500 円
事業性	新規設定・追加設定・譲受	44,000 円
	順位変更・極度増額/減額・一部解除・差換・ <u>債務者変更（追加）</u>	22,000 円

- ③事業性貸出条件変更（「支払承諾」における条件変更（追加））

項目	手数料額（税込）
保証料引き下げ	11,000 円
保証期間の短縮・延長	
保証料支払方法の変更	
金額変更、約定返済への切替	

以上

【本件に関するお問い合わせ】 電話 025-222-4111
 営業本部 支店統括グループ／近藤、内山（内線 4401、4408）